
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705  103Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato 20220164. Contratante Prefeitura 
Municipal de Placas CNPJ n°01.611.858/0001-55. Contratado: V S Ser-
viços de Locações Eireli, inscrita no CNPJ sob o nº 36.908.164/0001-69. 
Objeto: Contratação de Empresa Para Construção de Abrigo Para Jovens 
No Município de Placas/Pa. Alteração: Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato original, nos termos do art. 57, I, da Lei Federal nº 8.666/93 
presente no termo ora aditado, fica prorrogado por mais 149 (cento e 
quarenta e nove) dias, conforme solicitação da empresa e de acordo com 
a Cláusula Décima Primeira, item 11.1 do contrato original, a contar do dia 
31/01/2024 e término em 27/06/2024, data de assinatura 29 de janeiro de 
2024. Dotação Orçamentária: 1801.08.243.0131.1.024 - Construção Casa 
de Abrigo 4.4.90.51.00 Obras e instalações. Ordenadora de Despesa: 
Leila Raquel Possimoser - Prefeita Municipal.

Protocolo: 1038441

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA torna público 
a abertura da Concorrência nº 001/2024, tipo menor preço, regime por 
empreitada por preço global, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 
14.133, de 2021, e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com 
as condições estabelecidas no Edital, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO DE CRECHE PADRÃO SEDUC LOCALIZADA Á RUA DAS 
ÁCACIAS Nº 190, BAIRRO PAU D’ARCO, EM CONFORMIDADE COM O CON-
VÊNIO 037/2023 CELEBRADO ENTRE SECRETARIA DE ESTADO DE EDU-
CAÇÃO - SEDUC E O MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DO PARÁ, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. 
A abertura da sessão pública será em 26 de fevereiro de 2024 no por meio 
do endereço eletrônico do Sistema de Compras do Governo Federal www.
comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 980369, às 09:00hs. Edital e ane-
xos: https://santabarbara.pa.gov.br/, www.comprasgovernamentais.gov.
br, UASG: 980369; Portal TCM/PA; Setor de Licitações: Rodovia Augusto 
Meira Filho, KM 17, S/Nº, Sala de Licitações, horário 09:00 às 14:00, cpl-
santabarbara2022@gmail.com.

Antônio Rubens Rodrigues de Oliveira Junior
Agente de contratação

Protocolo: 1038450

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará/PA torna público a 
abertura da CONCORRÊNCIA Nº 001/2024, tipo menor preço, regime 
por empreitada por preço global, na forma Eletrônica, nos termos da Lei 
nº 14.133, de 2021, e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com 
as condições estabelecidas no Edital, para Construção de Creche Padrão 
Seduc Localizada á Rua Pedro Viana S/N, no Municipio de Santa Maria do 
Pará, em Conformidade com o Convênio 017/2023 Celebrado Entre Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC e o Municipio de Santa Maria do Pará/Pa, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus 
anexos. A abertura da sessão pública será em 26 de fevereiro de 2024 por 
meio do endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG: 
980531, às 09:00hs. Edital e anexos: www.comprasgovernamentais.gov.br 
- UASG: 980531, Portal TCM/PA, Setor de Licitações: Praça da Matriz, Sala 
das Licitações, horário 08:00hs às 12:00hs, cplsntmp@gmail.com. Carlos 
Cleberson Ferreira da Silva - Agente de Contratação.

Protocolo: 1038453

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNIC. DE INFRAESTRUTURA-SEMINFRA

EXTRATO DO 14º TERMO ADITIVO
Contrato nº 028/2019/SEMINFRA - Contratante: PMS/Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura - Contratado: Tupaiu Construções e Serviços Ltda 
- Objeto: Construção da pista de lazer na Avenida Sérgio Henn, Bairro 
da Nova República, no município de Santarém/PA. Vigência: 04.02.2024 
a 03.06.2024. Dotação Orçamentária: PMS/SEMINFRA e Processo nº 
2018/127225, Convênio nº 092/2018/SEOP. 15.451.0010.1025.0000 - 
4.4.90.51.00 - Ficha:92 - Fonte:1701(Estado). Ordenador responsável: 
Daniel Guimarães Simões.

Protocolo: 1038457

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO 9/2022-00056 
CONTRATO Nº: 20249221 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO; VALOR TOTAL: R$ - 98.411,10 (Noventa e Oito Mil e Quatrocentos 
e Onze Reais e Dez Centavos); CONTRATO Nº: 20249222 CONTRATANTE: 
FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB; VALOR TOTAL: 
R$ - 528.301,50 (Quinhentos e Vinte e Oito Mil e Trezentos e Um Reais 
e Cinquenta Centavos; CONTRATO Nº: 20249223 CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; VALOR TOTAL: R$ - 72.280,40 (Se-
tenta e Dois Mil e Duzentos e Oitenta Reais e Quarenta Centavos; CONTRA-
TO Nº: 20249224 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; VALOR 
TOTAL: R$ - 17.156,05 (Dezessete Mil e Cento e Cinquenta e Seis Reais e 
Cinco Centavos; CONTRATO Nº: 20249225 CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE URUARÁ; VALOR TOTAL: R$ - 9.255,50 (Nove Mil e Du-
zentos e Cinquenta e Cinco Reais e Cinquenta Centavos; CONTRATO Nº: 
20249226 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; VALOR 
TOTAL: R$ - 3.106,20 (Três Mil e Cento e Seis Reais e Vinte Centavos); 
CONTRATADA: VBS COMERCIAL LTDA; Objeto: aquisição de material de 
expediente, armarinho e brinquedo. VIGÊNCIA: 30/01/2024 à 31/12/2024.

Protocolo: 1038461

.

.

PARTICULARES
.

SILVANA REIS SANTANA  
CPF 853.400.302-53 

Proprietária da SÍTIO BOA SORTE 
Localizado no município de Aurora do Pará/PA, torna público que requereu 
junto à SEMMA a obtenção de Licença de Atividade Rural (LAR) para o de-
senvolvimento da atividade de BOVINOCULTURA.

Protocolo: 1038471

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR
A FAZENDA TABERNACULO 

Inscrita no CPF nº. 402.456.832-91 
Torna público que requereu junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE E SANEAMENTO - SEMMA de GOIANÉSIA/PA a LICENÇA DE ATI-
VIDADE RURAL - LAR, protocolo nº 054/2022, no dia 12/06/2023 e foi 
emitida a LAR Nº 072/2023, com validade até 28/11/2027 para a atividade 
Bovinocultura e Cultura de Ciclo Curto , localizada na Zona Rural de Goia-
nésia/PA.

Protocolo: 1038465

VICTOR RAFAEL TEIXEIRA SILVA 
CPF n° 836.848.402-20 

Torna público que comunicou à SEMAS/PA a limpeza de 47,11 hectares da 
área LOTE 181, 182, 182, 184 e 185, em 11/01/2024, sob protocolo n.º 
2024/0000001028, com base na Instrução Normativa n.º 08, de 28 de 
outubro de 2015.

Protocolo: 1038444

VICTOR RAFAEL TEIXEIRA SILVA 
CPF n° 836.848.402-20 

Torna público que comunicou à SEMAS/PA a limpeza de 15,79 hectares da 
área LOTE 152, em 11/01/2024, sob protocolo n.º 2024/0000001011, com 
base na Instrução Normativa n.º 08, de 28 de outubro de 2015.

Protocolo: 1038437

.

.

EMPRESARIAL
.

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 04/2024. ORIGEM: PE Nº 004-2023 
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de combustível 
para atender as necessidades da Câmara Municipal do Município do Aca-
rá. Contratado: OLIVEIRA COMERCIO DE COMBUSTÍVEL EIRELI. CNPJ: 
11.801.678/0001-90. Vigência: 02/01/2024 à 31/12/2024. Valor: R$ 
188.880,00.
CONTRATO Nº 05/2024. Origem: PE Nº 005-2023. Objeto: Eventual 
contratação de empresa especializada em fornecimento de lanches tipo 
coffe break e refeições destinados a atender as necessidades da Câma-
ra Municipal do Município do Acará. Contratado: YURI EDUARDO OLIVEI-
RA DOS SANTOS. CNPJ: 41.040.475/0001-99. Vigência: 02/01/2024 à 
31/12/2024. Valor: R$ 181.497,00.


